Augustinus autem in Lib. de verbis Domini (serm. xi. cap. xiv. xv. & xx.) blasphemiam, vel peccatum in Spiritum Sanctum dicit esse finale impenitentiam, quando scilicet aliquis perseverat in peccato mortali usque ad mortem. Quod quidem non solum verbo oris fit, sed etiam verbo cordis, & opere.

(a) Ita ed. Alcan. & editi nonnulli. Al. contra appropriatum bonum sibi: Item: contra appropriatum Spiritui Sancto. Editi passim: contra appropriatum bonum Spiritus Sancti.

ris, non uno, sed multis. Hoc autem verbum sic acceptum dicitur esse contra Spiritum Sanctum, quia est contra remissionem peccatorum, quæ fit per Spiritum Sanctum, qui est caritas & Patris, & Filii. Nec hoc Dominus dicit Judæis, quasi ipsi peccarent in Spiritum Sanctum, nondum enim erant finaliter impenitentes; sed admonuit eos, ne taliter loquentes ad hoc pervenirent quod in Spiritum Sanctum peccarent. Et sic intelligendum est quod dicitur Marc. 111. 29. ubi postquam dixerat, Qui autem blasphemaverit in Spiritum Sanctum &c. subjungit Evangelista: Quoniam dicebant: Spiritum immundum habet.

Alii vero aliter accipiunt, dicentes, peccatum, vel blasphemiam in Spiritum Sanctum esse, quando aliquis peccat (a) contra appropriatum bonum Spiritui Sancto: sic enim Spiritui Sancto appropriatur bonitas, sicut & Patri appropriatur potentia, & Filio sapientia. Unde peccatum in Patrem dicitur esse, quando peccatur ex infirmitate; peccatum autem in Filium, quando peccatur ex ignorantia; peccatum autem in Spiritum Sanctum, quando peccatur ex certa malitia, id est ex ipsa electione mali, ut supra expositum est (1. 2. quæst. lxxviii. art. 1. & 3.).

Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo ex inclinatione habitus vitiosi, qui malitia dicitur; & sic non est idem peccare ex malitia quod peccare in Spiritum Sanctum. Alio modo contingit ex eo quod contemptum abicitur, & removetur id quod electionem peccati poterat impedire, sicut spes per desperationem, & timor per presumptionem, & quedam alia ejusmodi, ut infra dicitur (art. seq. & quæst. xx. & xxx.). Hæc autem omnia quæ peccati electionem impediunt, sunt effectus Spiritus Sancti in nobis: & ideo sic ex malitia peccare, est peccare in Spiritum Sanctum.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut confessio fidei non solum consistit in protestatione oris, sed etiam in protestatione operis; ita etiam blasphemia Spiritus Sancti potest considerari & in ore, & in corde, & in opere.

Ad secundum dicendum, quod secundum tertiam acceptionem blasphemia in Spiritum Sanctum distinguitur contra blasphemiam in filium hominis, secundum quod filius hominis est etiam filius Dei, id est Dei virtus, & Dei sapientia. Unde secundum hoc peccatum in filium hominis est peccatum ex ignorantia, vel ex infirmitate.